

阜新德尔汽车部件股份有限公司

2024 年度财务决算报告

阜新德尔汽车部件股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）2024 年度公司财务报表已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了普华永道中天审字(2025)第 10030 号的标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减（%）
营业总收入（元）	4,513,484,787.40	4,299,433,799.79	4.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,427,524.33	12,881,659.17	151.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	26,016,651.06	1,573,177.45	1553.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	474,511,230.73	359,593,662.83	31.96%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.09	144.44%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.09	144.44%
加权平均净资产收益率	2.08%	0.85%	1.23%
项目	2024 年	2023 年	增减（%）
资产总额（元）	3,698,566,591.05	4,159,656,057.26	-11.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,552,051,820.73	1,563,103,213.05	-0.71%

二、资产情况及主要变动原因分析

单位：人民币元

资产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减（%）
货币资金	247,556,511.51	545,481,624.82	-297,925,113.31	-54.62%
应收票据	34,233,046.80	34,203,559.00	29,487.80	0.09%
应收账款	696,599,120.38	700,325,418.90	-3,726,298.52	-0.53%
应收款项融资	29,937,231.27	27,480,929.69	2,456,301.58	8.94%
预付款项	32,341,721.04	60,106,386.85	-27,764,665.81	-46.19%
其他应收款	34,747,087.10	27,913,364.65	6,833,722.45	24.48%
存货	682,032,698.44	711,316,365.48	-29,283,667.04	-4.12%
持有待售资产	-	80,019,948.60	-80,019,948.60	-100.00%
一年内到期的非流动资产	2,951,338.77	7,223,743.97	-4,272,405.20	-59.14%
其他流动资产	98,852,060.82	89,814,411.63	9,037,649.19	10.06%
长期应收款	27,745,509.86	19,904,245.79	7,841,264.07	39.39%
投资性房地产	13,197,282.25	13,452,343.87	-255,061.62	-1.90%

固定资产	959,901,961.66	998,915,752.27	-39,013,790.61	-3.91%
在建工程	111,823,646.30	86,463,609.35	25,360,036.95	29.33%
使用权资产	207,421,606.30	207,492,924.12	-71,317.82	-0.03%
无形资产	239,444,170.65	262,323,006.68	-22,878,836.03	-8.72%
开发支出	40,616,813.31	43,799,101.07	-3,182,287.76	-7.27%
长期待摊费用	64,169,653.17	71,983,930.83	-7,814,277.66	-10.86%
递延所得税资产	126,988,425.54	115,294,750.34	11,693,675.20	10.14%
其他非流动资产	48,006,705.88	56,140,639.35	-8,133,933.47	-14.49%
资产总计	3,698,566,591.05	4,159,656,057.26	-461,089,466.21	-11.08%

1、货币资金较上年减少 29,792.51 万元，降幅 54.62%，主要系本期偿还有息负债所致。

2、预付款项较上年减少 2,776.47 万元，降幅 46.19%，主要系采购订单交付所致。

3、持有待售资产较上年减少 8,001.99 万元，降幅 100.00%，主要系子公司向常州市罗溪镇政府处置国有土地使用权和其上的房屋建筑物完成交割验收确认所致。

4、在建工程较上年增加 2,536.00 万元，增幅 29.33%，主要系本年度已有在建工程项目持续投入资金增加所致。

5、无形资产较上年减少 2,287.88 万元，降幅 8.72%，主要系计提无形资产摊销所致。

三、负债情况及主要变动原因分析

单位：人民币元

负债	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减 (%)
短期借款	202,957,314.42	213,124,000.91	-10,166,686.49	-4.77%
应付票据	153,905,058.40	144,757,142.00	9,147,916.40	6.32%
应付账款	727,226,159.65	716,047,655.89	11,178,503.76	1.56%
合同负债	7,851,866.29	7,522,693.62	329,172.67	4.38%
应付职工薪酬	129,603,026.26	90,078,677.01	39,524,349.25	43.88%
应交税费	65,409,266.09	31,196,280.96	34,212,985.13	109.67%
其他应付款	153,711,797.51	130,567,455.64	23,144,341.87	17.73%
一年内到期的非流动负债	207,842,882.87	469,864,172.20	-262,021,289.33	-55.77%
其他流动负债	507,137.36	32,001,054.07	-31,493,916.71	-98.42%
长期借款	189,644,056.04	420,337,199.33	-230,693,143.29	-54.88%
租赁负债	168,078,427.71	160,814,753.87	7,263,673.84	4.52%
长期应付款	15,190,000.00	33,068,233.86	-17,878,233.86	-54.06%
长期应付职工薪酬	6,631,923.52	9,144,283.70	-2,512,360.18	-27.47%
预计负债	22,020,666.98	17,503,128.53	4,517,538.45	25.81%

递延收益	29,162,405.83	33,779,211.61	-4,616,805.78	-13.67%
递延所得税负债	61,413,184.85	76,427,823.98	-15,014,639.13	-19.65%
负债合计	2,141,155,173.78	2,586,233,767.18	-445,078,593.40	-17.21%

- 1、应付职工薪酬较上年增加 3,952.43 万元，增幅 43.88%，主要系为了有效的降低成本，本集团之子公司 Carcoustics 于报告期内调整工厂布局将勒沃库森工厂的业务逐步转移至斯洛伐克、波兰等工厂，计提的辞退福利尚未支付完毕使得余额增加。
- 2、应交税费较上年增加 3,421.30 万元，增幅 109.67%，主要系本集团之子公司 Carcoustics 销售收入增加，使得应交增值税和应交所得税增加。
- 3、其他应付款较上年增加 2,314.43 万元，增幅 17.73%，主要系本集团之子公司 Carcoustics 应付客户价差和应付客户返利增加所致。
- 4、一年内到期的非流动负债较上年减少 26,202.13 万元，降幅 55.77%，主要系偿还有息负债使得余额减少。
- 5、其他流动负债较上年减少 3,149.39 万元，降幅 98.42%，主要系子公司向常州市罗溪镇政府处置国有土地使用权和其上的房屋建筑物，于 2023 年收到第一期款项，该等处置事项在 2024 年度完成交割验收确认。
- 6、长期借款较上年减少 23,069.31 万元，降幅 54.88%，主要系（1）本集团之子公司 Carcoustics 偿还借款；（2）长期借款到期重分类至一年内到期的非流动负债。

四、股东权益情况及主要变动原因分析

单位：人民币元

股东权益	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减（%）
股本	150,973,101.00	150,457,795.00	515,306.00	0.34%
其他权益工具	-	46,139,078.06	-46,139,078.06	-100.00%
资本公积	2,116,020,393.89	2,064,452,489.38	51,567,904.51	2.50%
其他综合收益	-51,078,624.30	786,678.47	-51,865,302.77	-6592.95%
专项储备	7,342,591.78	4,900,338.11	2,442,253.67	49.84%
盈余公积	94,759,848.05	94,759,848.05	-	0.00%
未分配利润	-765,965,489.69	-798,393,014.02	32,427,524.33	4.06%
归属于母公司所有者权益合计	1,552,051,820.73	1,563,103,213.05	-11,051,392.32	-0.71%
少数股东权益	5,359,596.54	10,319,077.03	-4,959,480.49	-48.06%
股东权益合计	1,557,411,417.27	1,573,422,290.08	-16,010,872.81	-1.02%

- 1、其他权益工具较上年减少 4,613.91 万元，降幅 100.00%，主要系本公司于 2024 年 7 月 19 日兑付到期的可转换公司债券，将原计入其他权益工具的权益成分 44,630,329.70 元转入资本公积（股本溢价）。
- 2、其他综合收益较上年减少 5,186.53 万元，降幅 6,592.95%，主要系报告期内欧元汇率下降使得外币报表折算差额减少所致。

五、经营情况及主要变动原因分析

单位：人民币元

主要经营数据	2024 年	2023 年	增减额	增减（%）
营业总收入	4,513,484,787.40	4,299,433,799.79	214,050,987.61	4.98%
其中：降噪、隔热及轻量化产品	3,197,081,661.04	2,912,354,886.41	284,726,774.63	9.78%
电机、电泵及机械泵类产品	1,211,224,089.54	1,263,755,801.09	-52,531,711.55	-4.16%
电控及汽车电子类产品	68,474,087.58	78,288,258.32	-9,814,170.74	-12.54%
其他	36,704,949.24	45,034,853.97	-8,329,904.73	-18.50%
营业总成本	4,475,938,983.66	4,305,083,010.32	170,855,973.34	3.97%
其中：营业成本	3,640,533,195.49	3,467,211,500.28	173,321,695.21	5.00%
税金及附加	19,805,400.11	13,262,111.55	6,543,288.56	49.34%
销售费用	68,387,910.74	67,988,758.85	399,151.89	0.59%
管理费用	508,280,000.35	492,264,245.16	16,015,755.19	3.25%
研发费用	181,008,750.41	184,965,998.30	-3,957,247.89	-2.14%
财务费用	57,923,726.56	79,390,396.18	-21,466,669.62	-27.04%
加：其他收益	21,436,172.13	21,132,550.30	303,621.83	1.44%
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,657,021.99	-1,288,076.18	-368,945.81	28.64%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	3,286,274.12	127,159.21	3,159,114.91	2484.38%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-7,992,621.24	-2,776,079.05	-5,216,542.19	187.91%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	4,149,719.00	88,859.53	4,060,859.47	4569.98%
营业利润	56,768,325.76	11,635,203.28	45,133,122.48	387.90%
加：营业外收入	233,350.34	194,862.79	38,487.55	19.75%
减：营业外支出	1,652,874.50	1,056,268.30	596,606.20	56.48%
利润总额	55,348,801.60	10,773,797.77	44,575,003.83	413.74%
减：所得税费用	27,880,757.76	1,666,495.47	26,214,262.29	1573.02%
净利润	27,468,043.84	9,107,302.30	18,360,741.54	201.60%
归属于上市公司股东的	32,427,524.33	12,881,659.17	19,545,865.16	151.73%

主要经营数据	2024 年	2023 年	增减额	增减（%）
净利润				

1、所得税费用较上年增加 2,621.43 万元，增幅 1,573.02%，主要系利润总额增加使得所得税费用增加。

六、现金流量主要变动原因分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减（%）
经营活动现金流入小计	4,755,691,015.50	4,410,500,467.99	345,190,547.51	7.83%
经营活动现金流出小计	4,281,179,784.77	4,050,906,805.16	230,272,979.61	5.68%
经营活动产生的现金流量净额	474,511,230.73	359,593,662.83	114,917,567.90	31.96%
投资活动现金流入小计	55,522,496.75	92,267,555.27	-36,745,058.52	-39.82%
投资活动现金流出小计	198,669,810.62	197,911,210.15	758,600.47	0.38%
投资活动产生的现金流量净额	-143,147,313.87	-105,643,654.88	-37,503,658.99	-35.50%
筹资活动现金流入小计	521,085,603.70	499,227,652.07	21,857,951.63	4.38%
筹资活动现金流出小计	1,127,357,236.79	703,570,176.02	423,787,060.77	60.23%
筹资活动产生的现金流量净额	-606,271,633.09	-204,342,523.95	-401,929,109.14	-196.69%
现金及现金等价物净增加额	-273,251,680.68	46,003,311.95	-319,254,992.63	-693.98%
期末现金及现金等价物余额	174,208,749.02	447,460,429.70	-273,251,680.68	-61.07%

- 1、经营活动现金流入小计较上年增加 34,519.05 万元，增幅 7.83%，主要系本年度营业收入增加使得销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。
- 2、经营活动现金流出小计较上年增加 23,027.30 万元，增幅 5.68%，主要系本年度营业收入有所上升，使得购买商品、接受劳务支付的现金有所增加。
- 3、投资活动现金流入小计较上年减少 3,674.51 万元，降幅 39.82%，主要系本年度公司处置固定资产和无形资产收回的现金净额减少所致。
- 4、筹资活动现金流出小计较上年增加 42,378.71 万元，增幅 60.23%，主要系本年度偿还债务支付的现金增加所致。

阜新德尔汽车部件股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日